Quæ doctrina potest magis perspicue tradiri diluendo iterum argumentum in forma sub his terminis : *Subjectum prædestinationis non includere terminum illius*, inclusione, quæ impedit antecedentiam rationis ex parte subjecti, et rationem gratiæ ex parte termini, concedimus majorem : si inclusio id non impedit, negamus majorem. Et ad minorem adhibenda est eadem distinctio : *Christus ut homo includit terminum suæ prædestinationis*, inclusione, quæ impedit antecedentiam rationis

Ea.
sol.
in fu

rationis ex parte subjecti, et rationem gratiae ex parte termini, negamus minorem : antecedentia, quae id non impediat. concedimus minorem. Et deinde negamus consequentiam absolute. Et probatio minoris non amplius evincit, quam concedimus, ut ex immediate dicendis constabit. Etenim distinctio termini prædestinationis a subjecto, vel termini non inclusio in subjecto, non ex alio capite ad prædestinationem requiritur, nisi ut subjectum prædestinationis præintelligatur ad terminum, et iste conveniat subjecto ex gratia. Quare inclusio, quae hæc duo non impedit, minime opponitur prædestinationi ; sed de materiali, et quasi per accidens se habet. Quod enim terminus distinguatur entitatively a subjecto, accidit ratione materiae, quia videlicet terminus est accidens, ut in nostra prædestinatione contingit. Sed ubi terminus est substantialis, non requiritur ea distinctio, nec possibilis est. Porro inclusionem entitativam filiationis naturalis in hoc subjecto : *Christus ut homo*, non impediunt antecedentiam rationis ex parte subjecti, et rationem gratiae ex parte termini, constat ex supra dictis. Nam licet Christus ut homo, et Christus ut Filius Dei naturalis sint realiter idem : nihilominus prius secundum rationem est, quod Christus sit homo, quam quod Christus homo existens sit Filius Dei. Et similiter licet esse Filium Dei conveniat necessario personæ Christi considerate secundum se, aut in propria natura : tamen eidem personæ ut homini, sive secundum naturam humanam, non convenit necessario absolute, sed solum necessario ex suppositione, et per gratiam unionis, quæ naturæ assumptæ fit. Quæ omnia satis constant ex dictis a num. 37, usque ad 44. Unde inclusio filiationis, quam argumentum probat, et non negamus, minime impedit, quod Christus ut homo habuerit rationem subjecti prædestinationis ad esse Filium Dei naturalem in natura assumpta per gratiam unionis.

50. Arguitur quinto (et potest esse replica contra præcedentem doctrinam), nam quod est terminus prædestinationis, nequit esse subjectum illius : sed Verbum, aut Christus ut subsistens in humanitate fuit terminus prædestinationis Christi : ergo Verbum, aut Christus ut subsistens in humanitate non fuit subjectum prædestinationis illius. Major, et consequentia patet. Minor autem ostenditur : tum quia

idem est esse effectum prædestinationis, ac esse terminum ejus : sed Verbum, aut Christum subsistere in humanitate est effectus prædestinationis Christi ; siquidem illa prædestinatio ordinavit, quod Verbum, aut Christus in humanitate subsisteret : ergo hoc habuit rationem termini prædestinationis illius. Tum etiam, quia id est terminus prædestinationis, quod est ab æterno dispositum, ut per gratiam in tempore fiat : sed Deus ab æterno dispositus, quod Verbum, aut Christus assumeret in tempore humanitatem, et in ea subsisteret per gratiam eidem humanitati factam : ergo idem quod prius.

Confirmatur : quia decretum producendi Christum est formaliter prædestinatio Christi : sed Verbum subsistere in humanitate est terminus decreti producendi Christum ; siquidem decretum illud respicit existentiam termini, quam habet Christus per hoc, quod Verbum in humanitate subsistat : ergo Verbum subsistere in humanitate est terminus prædestinationis Christi. Cætera constat. Et major suadetur primo : quia prædestinatio non est aliud, quam præparatio gratiae, ut sæpe tradit D. Augustinus : sed decretum producendi Christum fuit præparatio gratiae unionis ; siquidem Christus producitur ex hoc, quod humanitas Verbo uniat : ergo decretum Christum producendi fuit formaliter prædestinatio Christi. Secundo : quia tale decretum non pertinet ad divinam providentiam naturalem, nec ad providentiam communem ordinis gratiae : ergo spectat ad providentiam specialissimam ordinis hypostatici : constat autem prædestinationem consistere in speciali providentia : ergo decretum producendi Christum fuit formaliter Christi prædestinatio.

Ad hoc argumentum satis constabat ex dictis a nam. 20, usque ad 23, et præcipue num. 22. Sed respondemus omittendo majorem (in sensu tamen num. præced. præmisso), et negando minorem : quoniam terminus prædestinationis non dicitur absolute, quidquid est prædestinationis effectus, sed quod habet rationem finis, et præcipue intenditur. Quamvis autem ex vi prædestinationis Christi factum fuerit, quod Verbum assumpserit carnem, et factum fuerit homo : nihilominus non id fuit primario intentum, nec habuit rationem finis ; sed quod homo ille esset filius naturalis Dei per gratiam unionis, ut supra ostendimus num. 37. Quare terminus præ-

Confirmatio.

Satisfit argu-
mento

destinationis Christi non fuit Verbum, aut Christum subsistere in humanitate; sed fuit hominem esse Filium naturalem Dei per gratiam unionis factam humanæ naturæ. Ad *primam* autem minoris probationem negamus majorem universaliter intellectam: quoniam latius patet prædestinationis effectus, quam prædestinationis terminus: plura namque habent rationem effectus prædestinationis, quæ tamen non sunt terminus, aut finis illius, ut patet in ipsa substantia prædestinati, in permissione peccatorum, et alii pluribus, ut constat ex dictis tract. 5, disp. 4 et 5, et 6. Quare ex eo, quod Verbum subsistere in humanitate sit effectus prædestinationis Christi, minime infertur esse terminum, aut finem prædestinationis illius. Præsertim cum id nullum subjectum supposuerit, cui tanquam terminus ex gratia potuerit attribui, ut supra num. 20 magis ponderavimus. Ad *secundam* respondetur eodem modo, quod licet omnia, quæ ab æterno sunt disposita, ut in tempore per gratiam fiant, sint effectus prædestinationis; inde non sequitur, quod sint prædestinationis terminus, aut finis; cum certum sit non omnia intendi principaliter, et propter se, sed magis propter finem, ut liquet in auxiliis, vocationibus, etc. Unde ex eo, quod Deus ab æterno disposuerit, ut Verbum fieret homo in tempore, quod est excellentissima gratia; non sequitur, quod Verbum fieri hominem habuerit rationem termini in tali præordinatione: quia Deus voluit Verbum fieri hominem, ut homo esset filius naturalis Dei per gratiam unionis; et hoc ultimum præcipue intendit, ut num. 37 explicuimus.

Diruitur
confir-
matio.

Ex quibus ad confirmationem facile respondetur omitendo majorem in sensu statim declarando, et negando minorem intellectam de termino principaliter intento, et habente rationem finis: nam licet per idem decretum factum fuerit, quod Verbum sit homo, et quod homo sit Deus; nihilominus Deus non intendit primario, et principalius primum illud, sed hoc posterius, ut explicuimus loco cit. : quare non illud, sed hoc habuit rationem termini in prædestinatione Christi. Potestque responsio declarari, et fulciri exemplo plurium rerum, præsertim vero substantiæ ipsius prædestinati, quæ producuntur ex vi decreti prædestinationis (si licet ita loqui), et tamen non dicuntur terminus, aut finis illius. Probationes autem majoris, quatenus

huic doctrinæ refragari possent, nihil evincunt. Nam ad *primam* respondeatur non quilibet præparationem gratiæ vocari proprie prædestinationem, sed illam, quæ supponit subjectum, et illud ordinat ad terminum, sive finem principaliter intentum. Quod non habuit decretum producendi Christum sub hac expressione: quia nullum supposuit subjectum, cui gratia fieret; et aliunde Christum ordinavit ad finem principaliter intentum, nempe ut in natura humana subsistens esset Filius Dei naturalis per gratiam unionis. Hoc itaque, et non primum illud habuit rationem termini in ejus prædestinatione. Ad *secundam* concedimus totum primum syllogismum, et distinguimus minorem subsumptam in hoc sensu, quod prædestination sub formalí expressione prædestinationis consistit in speciali providentia, non quæ producat subjectum, sed quæ subjectum ordinat ad terminum, seu finem: est enim prædestination in finem directio, seu transmissio. Unde concessio, quod prædestination Christi produxerit Christum ut subsistentem in humanitate (nec enim id repugnare videatur; cum prædestination sit operatio practica intellectus); non inde sequitur, quod applicuerit munus proprium prædestinationis in efficientia illius termini, nullum alias subjectum præsupponentis; sed magis in eo, quod tale subjectum praordinaverit, et ad hoc perduxerit, quod in humanitate subsistens sit Filius Dei naturalis per gratiam unionis.

51. Arguitur sexto: nam si Christus ut homo esset subjectum prædestinationis ad esse filium Dei naturalem; Christus ut homo esset Filius Dei naturalis: consequens est falsum: ergo et antecedens. Sequela videtur manifesta: nam Christus de facto est, quod ab æterno prædestinatus est esse: ergo si Christus ut homo prædestinatus est esse Filius naturalis Dei; sequitur quod de facto Christus ut homo sit Filius Dei naturalis. Falsitas vero consequentis ostenditur: quia hæc prædicatio: *Christus ut homo est Deus*, est falsa, ut resolvit D. Thomas supra quæst. 16, art. 11, ubi concludit: *Quia terminus in reduplicatione positus magis proprie tenetur pro natura, quam pro supposito, ideo magis est ista neganda, Christus secundum quod homo est Deus; quam sit affirmanda.* Quod et nos probavimus disp. 26, dub. 6, § 2. Et inde facile ostenditur Christum ut hominem non esse Filium Dei naturalem: quia

quia naturalis Dei filius est vere Deus : ergo si Christus ut homo non est Deus, Christus ut homo non est filius Dei naturalis.

Respondet negando sequelam : quamvis enim Christus ut homo fuerit subiectum prædestinationis ad esse Filium naturalem Dei ; et ideo verum sit absolute, *Christus ut homo prædestinatus est esse Deus, et Filius Dei naturalis* : nihilominus hæc prædicatio, *Christus ut homo est Deus, et filius naturalis Dei*, in proprietate sermonis est determinate falsa, ut loco cit. statuimus. Ratio autem disparitatis est, quod in hac prædicatione, *Christus homo est Deus*, prædicatum appellat supra subiectum ratione significati formalis, quod importat ly *ut homo* : unde sensus est Christum esse Deum ratione humanæ naturæ, aut secundum talem naturam : quod cum falsum sit, sequitur totam prædicationem esse in proprietate sermonis falsam. Cæterum in hac prædicatione, *Christus ut homo est prædestinatus esse Filius Dei naturalis*, prædicatum non est ly *Filius Dei*, sed ly *prædestinatus* : quod prædicatum appellat supra subiectum secundum significatum formale, quod importat ly *ut homo*, hoc est secundum humanam naturam. Et quidem si significaretur naturam hujusmodi esse causam prædestinationis Christi, talis prædictio etiam foret determinata falsa : nam humanitas non est causa, ut Christus prædestinetur Filius Dei. At id non significaretur, nec in hoc sensu a nobis admittitur : sed præcise denotatur humanitatem esse rationem ut illud suppositum sit aptum, ut prædestinetur, sive capax prædestinationis. Quod verum est; quia ratu humanitatis Verbum in ea subsistens ab eas conditiones, quæ ut prædestinatur Filius Dei, requiruntur, nempe antecessione respectu talis termini, et esse subiectum, cui gratia fiat, ut satis liquet ex supra dictis. Et in hoc sensu admittitur ea reduplicativa. Quam responsionem tradit D. Thom. in præs. art. 2 ad 1, ubi tacite conciliat, quæ docet in prædicto art. cum his, quæ tradiderat quæst. 15, art. 11, sic enim habet : *Dicendum, quod cum dicitur, Christus secundum quod homo est prædestinatus esse Filius Dei*; hæc determinatio, secundum quod homo, potest referri ad actum significatum per participium dupliciter. *Uno modo ex parte ejus, quod materialiter cadit sub prædestinatione*: et hoc modo est falsa. *Est enim sensus, quod prædestinatum sit,*

ut Christus secundum quod homo sit Filius Dei: et in hoc sensu procedit objectio. Alio modo potest referri ad ipsam propriam rationem actus, prout scilicet prædestinatio importat in sui ratione antecessionem, et effectum gratuitum. Et hoc modo convenit Christo ratione humanæ naturæ, ut dictum est. Et secundum hoc dicitur prædestinatus secundum quod homo. Prosequitur in resp. ad 2, præmissam distinctionem magis declarans : *Licendum quod aliquid potest convenire alicui ratione humanæ naturæ dupliciter*. Uno modo sic, quod humana natura sit causa illius : sicut esse risibile convenit Socrati ratione humanæ naturæ, ex cujus principiis causatur. Et hoc modo prædestinari non convenit Christo, nec alteri homini ratione humanæ naturæ : et in hoc sensu procedit objectio. Alio modo dicitur convenire aliquid alicui ratione humanæ naturæ, cujus humana natura est susceptiva. Et sic dicimus Christum esse prædestinatum ratione humanæ naturæ : quia prædestinatio refertur ad exaltationem humanæ naturæ in ipso. Probatio autem sequelæ, quatenus præmissæ doctrinæ posset opponi, convulsa relinquitur ex dictis num. 46; nam licet Christus de facto sit id, quod ab æterno prædestinatus est esse : nihilominus non oportet, quod secundum eam rationem conveniat illi prædicatum Filii Dei, et prædestinati, vel alterius gratiæ. Quia esse Filium Dei convenit Christo absolute ratione suppositi : et ideo hæc, *Christus ut homo est Filius Dei*, non est vera : quia significat oppositum. Sed esse prædestinatum, vel subiectum gratiæ, aut filiationis ex gratia, convenit secundum naturam humanam in sensu præmisso : et idcirco hæc in tali sensu *Christus ut homo est prædestinatus Filius Dei*, est absolute vera : quia non significat aliud.

52. Arguitur octavo : quoniam si Christus ut homo esset prædestinatus; consequenter deberet et ita admitti, *Filius Dei prædestinatus Filius Dei* : consequens est falsum, et contra D. Thom. in 3, dist. 7, quæst. 3, art. 2, quæstiunc. 2; ergo et antecedens. Sequela ostenditur : nam per communicationem idiomatum quidquid dicitur de Christo ut homine, dicitur etiam de Deo, et e converso : unde istæ sunt veræ, *Deus est natus, passus, et mortuus*; et similiter istæ homo est Filius Dei naturalis omnipotens, etc., ergo si de Christo ut homine prædicatur esse prædestinatum, ut sit Filius Dei; pariter de Filio Dei per

Octavum argu mentum.

communicationem idiomatum prædicari potest esse prædestinatum, ut sit Dei Filius.

Explodi-
solutio-
Vazqui. Huic argumento respondet Vasquez concedendo sequelam : quia nullum inconveniens reputat admittere propter communicationem idiomatum prædicacionem illam, *Filius Dei est prædestinatus esse Filius naturalis Dei*. Sed inconveniens reputare deberet agere evidenter contra D. Thom. loco cit., ubi ait : *Eorum, quæ dicuntur de homine, illa tantum dicuntur de Filio Dei, quæ non habent repugnantiam intellectuum ad Filium Dei : prædestinatio autem repugnantiam habet : quia Filius Dei est æternus : prædestinari autem importat antecessionem, quæ non est respectu æterni.*

Legitima
respon-
sio. Quare respondemus negando sequelam : nam prædestinatio exigit duas conditiones, quæ Filio Dei repugnat nempe et antecessionem actus prædestinantis, et quod terminus ex gratia conveniat. Ad sequelæ autem probationem dicendum est, quod sicut nec per communicationem valet, *Christus ut homo est creatura : ergo Filius Dei est creatura* : sic etiam non per communicationem idiomatum infertur, *Christus ut homo prædestinatur : ergo Filius Dei prædestinatur*. Quoniam in his propositionibus : *Christus ut homo est creatura, et Christus ut homo prædestinatur*, prædicatum appellat supra formale subjecti, quod *ly ut homo importat* : et significatur prædicatum convenire secundum naturam humanam : quod verum est. Sed in his prædicationibus, *Filius Dei est creatura, et Filius Dei prædestinatur*, prædicatum appellat absolute supra suppositum secundum se ; cum ex parte subjecti nihil adsit, per quod ad aliud determinetur : falsum autem omnino est, quod suppositum Filii Dei vel sit creatura, vel secundum se prædestinationi subdatur. Nec eadem ratio in his prædicationibus, *Filius Dei est natus in tempore, est passus, mortuus, etc.*, quæ verificantur per communicationem idiomatum ob identitatem suppositi in Christo : quoniam talia prædicata appellant materialiter supra suppositum, de quo verum est fuisse natum, passum, etc., secundum humanam naturam. Sed in hac, *Filius Dei est prædestinatus*, cum prædicatum significet actum animæ, appellat supra proprium, et forma' e significatum termini, cui applicatur, nempe supra Filium Dei ut talem : cui sic accepto repugnat prædestinatio ob rationem jam assignatam. Quare non valet hæc

consequentia, *Isle homo (designato Christo) est prædestinatus : sed hic homo est Filius Dei : ergo Filius Dei est prædestinatus*. Sicut nec valet : *Lignum est arca : sed feci arcam : ergo feci lignum*. Utrobique enim variaatur appellatio a formalis in materialis. Recolantur, quæ supra diximus disp. 26, dub. 5, § 2, per totum, agentes de hac prædicatione, *Christus est creatura* : et dub. 6, § 1, agentes de hac, *Christus ut homo est creatura* : ex quibus adhibita responsio magis confirmari poterit.

53. Nec refert, si dicas ex illa sequi hanc prædicationem *Christus est prædestinatus*, esse absolute falsam : et tamen oppositum statuimus dub. 4, defendantes prædicationem hujusmodi. Sequela ostenditur : nam ideo hæc est falsa, *Filius Dei est prædestinatus*, quia prædicatum appellat supra formale subjecti, nempe supra naturam divinam, secundum quam non convenit Filio Dei prædestinari. Sed Christus idem est, ac subsistens in duabus naturis, divina scilicet, et humana. Ergo cum absolute dicitur, *Christus est prædestinatus*, prædicatum appellat supra formale subjecti, nempe supra utramque naturam, divinam, et humanam. Falsum autem est, quod Christo secundum utramque naturam conveniat prædestinari. Ergo dicta propositio est simpliciter falsa. Id, inquam, minime refert, sed convulsum relinquitur dub. cit. num. 5. Unde negamus sequelam. Et ad probationem responderetur in hac prædicatione : *Filius Dei est prædestinatus* nihil formale importari ex parte subjecti, nisi naturam divinam, secundum quam prædestinari non convenit. Sed in hac, *Christus est prædestinatus*, importari de formalis naturam humanam, secundum quam potest prædicatio convenire : quod sufficit ad ejus veritatem. Et quamvis Christus significet etiam, aut importet de formalis naturam divinam ; id tamen non exercet in predicta propositione : quia, ut vulgo dicitur, talia sunt subjecta, qualia permittuntur a suis prædicatis. Prædestinari autem non convenit secundum naturam divinam, sed secundum naturam creatam. Unde in predicta prædicatione non significatur Christum prædestinari secundum naturam divinam ; quod esset falsum : sed prædestinari secundum naturam humanam ; quod est verum, ut constat ex dictis, et eo dubio latius ostendimus.

54. Solent aliqui in præsenti se extendere

Observatio
circa
alias
predica-
tiones
in hoc
materia

dere in discutiendo veritatem, et proprietatem diversarum prædicationum, quæ in materia prædestinationis Christi possunt occurtere. Sed quæ ad rem faciunt, satis constat ex hactenus dictis : quæ vero non sunt ita necessariae, nihil aliud videntur asserre, quam fastidium, et studium Summulisticum. Resolutorie itaque tenendum est has prædicationes, *Christus, aut Verbum ut homo est prædestinatus Filius Dei*, et, *Christus est prædestinatus, et omnes alias his similes esse veras, et proprias.* Alia vero, ut *Filius Dei est prædestinatus Filius Dei*, aut *Filius Dei est prædestinatus, et omnes similes, quæ ex parte subjecti non asserunt naturam humanam, sunt non solum impropriæ, sed etiam falsæ.* Et ratio quoad utramque partem jam in superioribus assignata fuit. Hæc autem prædicatio, *Humanitas Christi est prædestinata ad unionem hypostaticam, veritatem quidem habet : quia solum significat humanitatem illam fuisse præordinatam ad hujusmodi unionem.* Sed proprietatem non habet : tum quia sicut fieri, et esse est proprium suppositi, sic etiam et prædestinari ; quare natura in abstracto significata non prædestinatur proprie. Tum quia denominatio prædestinati sumitur per respectum ad finem, sive terminum prædestinationis : terminus autem primarius prædestinationis Christi non fuit unio, sed filatio Dei naturalis, ad quam ordinatur unio : unde ex eo, quod humanitas fuerit præordinata ad unionem, non sequitur fuisse proprie prædestinatam ad illam. Quod plane docet D. Thom. in præs. art. 1 ad 2 reformans, aut magis explicans, quæ dixerat in lib. sentent. sic enim ait : *Sicut dicitur in Glossa ad Rom. 1, quidam dixerunt prædestinationem intelligentiam esse de natura, non de persona : quia scilicet humanæ naturæ facta est hæc gratia, ut uniretur Filio Dei in unitate personæ. Sed secundum hoc locutio Apostoli est impropria propter duo. Primo quidem ratione communi : non enim dicimus naturam alicujus prædestinari, sed ipsum suppositum : quia prædestinari est dirigi in salutem : quod quidem est suppositi agentis propter beatitudinis finem. Secundo ratione speciali : quia esse Filium Dei non convenit humanæ naturæ : est enim hæc falsa : Humana natura est Filius Dei. Nisi forte quis velit sic exponere extorta expositione : Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute, id est, prædestinatum est, ut humana natura uniretur Filio Dei in persona.*

Et sic etiam docent Medina, Vincentius, Nazarius, Arauxo, Cabrera, et communiter Thomista : quamvis Godoi disp. cit. num. 185, censeat litigium esse de nomine, et num. 186, affirmet humanitatem posse dici prædestinatam prædestinatione hypostatica proprie inadæquate. Sed standum est resolutioni D. Thomæ et Thomistarum : et illi termini, quos inculcat Golli, satis manifestant prædestinationem illam non fuisse absolute propriam. Quod autem affert ex D. Thom. in 3, dist. 10, minime prævalere potest contra id, quod tam evidenter resolvit in Summa, sive ultimo testamento.

55. Juxta quam resolutionem tenendum etiam est hanc prædicationem, *Christus ut homo est prædestinatus ad gratiam habitualem, et gloriam, esse quidem veram, sed non propriam.* Primum constat : quia Christus ut homo, sive secundum naturam humanam præordinatus fuit ad gratiam, et gloriam quas habet, saltem sicut ad terminum secundarium, et ex consequenti obtinendum : quod in tali propositione significatur. Secundum etiam ostenditur : quia nemo dicitur absolute prædestinari, nisi in ordine ad id, quod comparatur per modum finis, aut termini primarii, et principaliter intenti in prædestinatione : alias diceretur quis absolute prædestinatus ad auxilia transeuntia, et ad revelationes patriæ extra Verbum, quia omnia hæc disponunt, aut consequuntur ad terminum primarium nostræ prædestinationis, qui est gloria essentialis : id vero est contra communem concipiendi, et loquendi modum. Gratia autem habitualis, et gloria non se habuerunt ut finis, vel terminus prædestinationis Christi ; sed consecutæ fuerunt ad illum, ut constat ex dictis dub. 2 per totum, et præsertim a num. 8. Ergo dum absolute dicitur Christum esse prædestinatum ad gratiam, et gloriam, prædicatio hujusmodi nequit importare sensum proprium. Unde D. Thomas in præs. art. 3, in hoc posuit differentiam inter prædestinationem Christi, et prædestinationem nostram. Primo, inquit, quantum ad bonum, ad quod prædestinamus. Ipse enim est prædestinatus ad hoc, quod esset Dei Filius naturalis : nos autem prædestinamus ad filiationem adoptionis, quæ est quædam participata similitudo filiationis naturalis. Et similia dixerat art. 1 ad 1 : Nos, inquit, prædestinamus, ut simus Filii Dei adoptivi. Sicut autem Christus singulari

Alia
prædica-
tio.

D. Thom.

modo præ alius est Dei Filius naturalis : ita quodam modo singulari est prædestinatus. Quare licet nos dicamur proprie prædestinari ad gratiam, et gloriam ; non tamen Christus ob oppositam rationem. Et sic docent Medina, Vincentius, Alvarez, Nazarius, et communiter Thomistæ. A quibus tamen recedit Godoi disp. cit. num. 206, affirmans Christum ut hominem fuisse proprie prædestinatum ad gloriam humanitatis. Quod non aliter probat, nisi quia nos dicimur proprie prædestinari ad gratiam ; licet hæc non sit finis, aut terminus primarius nostræ prædestinationis : ergo Christus potest dici proprie prædestinatus ad gloriam humanitatis, quamvis hæc non fuerit terminus primarius prædestinationis ipsius. Sed est consequentia invalida ob satis notam disparitatem : quoniam nos prædestinamur in filiationem adoptivam consummatam, ut significat D. Thom. loco proxime relato : que adoptio fit substancialiter per habitualem gratiam, ut ostendimus in Comment. ad art. 1, quæst. præced. num. 6, et consummatur per gloriam : unde merito, et proprie dicimur prædestinari ad gratiam, et gloriam : præsertim cum hæc in illa tanquam in radice contineatur. Sed gratia habitualis, et gloria creata non pertinent ullo modo vel constitutive, vel radicaliter ad terminum primarium prædestinationis Christi, sed se habuerunt pure consequenter ad illum, et tanquam effectus ad causam : quare Christus non potest proprie dici prædestinatus ad gratiam, et gloriam absolute. Posset autem ea prædicatio admitti cum addito, ut si diceretur, *Christus est prædestinatus ad dona gratiæ, et gloriæ secundario*, ut recte observavit Arauxo loco cit.

ARTICULUS III.

Utrum prædestinatio Christi sit nostræ prædestinationis exemplar?

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod prædestinationis Christi non sit exemplar nostræ prædestinationis. Exemplar enim præexistit exemplatu : nihil autem præexistit aeterno. Cum igitur prædestinatio nostra sit aeterna, videatur quod prædestinatio Christi non sit exemplar nostræ prædestinationis.

Præterea exemplar dicit in cognitionem exemplati : sed non oportuit, quod Deus duceretur in cognitionem nostræ prædestinationis ex aliquo alio cum dicatur Rom. 8 : *Quos præscivit, hos prædestinavit.* Ergo prædestinatio Christi non est exemplar nostræ prædestinationis.

Præterea. Exemplar est conforme exemplatu : sed alterius rationis videtur esse prædestinatio Christi, quam prædestinatio nostra : quia nos prædestinamus in filios adoptionis. Christus autem est prædestinatus Filius Dei in virtute, ut dicitur Rom. 1. Ergo ejus prædestinatio non est exemplar nostra prædestinationis.

Sed contra est, quod Augustin. dicit in lib. de prædestination. Sanct. : *Est præclarissimum lumen prædestinationis et gratiæ ipse Salvator, ipse mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus.* Dicitur autem lumen prædestinationis et gratiæ, in quantum per ejus prædestinationem, et gratiam manifestatur nostra prædestinatio, quod videtur ad rationem exemplaris pertinere. Ergo prædestinatio Christi est exemplar nostra prædestinationis.

Respondeo dicendum, quod prædestinatio duplice potest considerari. Uno modo, secundum ipsum actum prædestinantis, et sic prædestinatio Christi non potest dici exemplar nostra prædestinationis : uno enim modo, et eodem actu aeterno, prædestinavit Deus nos et Christum. Alio modo, potest prædestinatio considerari secundum illud, ad quod aliquis prædestinatur, quod est prædestinationis terminus et effectus. Et secundum hoc, prædestinatio Christi est exemplar nostra prædestinationis, et hoc duplice. Primo quidem, quantum ad bonum, ad quod prædestinatur : ipse enim est prædestinatus ad hoc, quod esset Dei Filius naturalis : nos autem prædestinamus ad filiationem adoptionis, quæ est quedam participata similitudo filiationis naturalis. Unde dicitur Rom. 8 : *Quos præscivit, hos prædestinavit conformes fieri imaginis filii sui.* Alio modo, quantum ad modum consequendi istud bonum, quod est per gratiam, quod quidem in Christo est manifestissimum : quia natura humana in Christo nullis seu præcedentibus meritis est unita filio Dei. Et de plenitudine gratiæ ejus nos omnes acceperimus, ut dicitur Joan. 1.

Ad primum ergo dicendum, quod illa ratio procedit ex parte illius actus prædestinantis.

Et similiiter dicendum est ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod non est necessarium, quod exemplatum exemplari, quantum ad omnia conformatum : sed sufficit quod exemplatum aliqualiter imitetur suum exemplar.

Prima conclusio : Prædestinatio Christi considerata ex parte actus prædestinantis non est exemplar nostra prædestinationis.

Secunda conclusio : Prædestinatio Christi considerata ex parte termini est nostræ prædestinationis exemplar.

4. Resolutio D. Thom. in hoc art. est satis perspicua. Distinguit enim prædestinationem ex parte actus prædestinandi, et ex parte termini prædestinati. Et loquendo de prædestinatione considerata ex parte actus prædestinantis, resolvit prædestinationem Christi non fuisse exemplar prædestinationis nostræ. Et ratio est : quoniam Deus uno, et eodem actu prædestinavit nos, et Christum : ergo impossibile est, quod in prædicto sensu prædestinatio Christi fuerit exemplar prædestinationis nostræ. Antecedens probatur, tum quia Deus unico actu potuit prædestinare Christum, et nos, ut diximus disp. 2, dub. 1, num. 29; ergo sic de facto prædestinavit : absque fundamento enim introduceretur distinctio actuum, ubi unicus est sufficiens. Tum etiam quia terminationes ad diversa objecta de materiali, et per accidens se habent ad divinam providentiam, quæ in prædestinando, atque in providendo respicit per se, et tanquam finem adæquatum manifestationem divinæ bonitatis secundum tres ordines naturæ, et gratiæ, et unionis hypostaticæ, ut diximus

Mens
D. Thom
ia priu
asser-
tione.

mus tract. 5, disp. 2, dub. 3 per totum, et specialiter num. 130; ergo sicut omnis providentia est eadem subjective providentia cum sola diversitate penes differentes terminationes; sic etiam actus prædestinandi Christum, et actus prædestinandi nos est idem formaliter actus cum sola differentia penes diversas terminationes. Consequentia vero suadetur: quoniam ad salvandum proprias rationes exemplaris, et exemplati inter aliquos actus requiritur virtualis saltem eorum distinctio; cum nihil possit habere rationem exemplaris respectu sui ipsius: ergo si actus, quo Deus prædestinavit Christum, et actus, quo prædestinavit nos, non sunt diversi actus, sed idem formaliter actus, ut probatum est; repugnat prædestinationem Christi sumptam pro actu prædestinantis fuisse exemplar prædestinationis nostræ similiter sumptæ pro prædestinantis actu. Confirmatur: nam implicat actum increatum habere causam: sed actus, quo Deus nos prædestinavit, est actus formaliter increatus: ergo implicat talem actum habere causam: sed exemplar est vera causa formalis extrinseca, ut cum communi Thomistarum sententia docent N. Complut. abbrev. in lib. Physic. disp. 9, quæst. 4, num. 12; ergo talis actus non habuit exemplar: et consequenter loquendo de prædestinatione sumpta pro actu prædestinantis, prædestinationis Christi non fuit exemplar nostræ prædestinationis.

Loquendo autem de prædestinatione sumpta pro termino prædestinato, resolvit D. Thom. quod prædestinationis Christi fuerit nostræ prædestinationis exemplar. Quod probat S. Doctor optima ratione: quia terminus prædestinationis nostræ est filatio adoptiva per gratiam consummatam, ut num. ult. præced. disp. dicebamus; terminus autem prædestinationis Christi fuit filatio naturalis, ut ea disp. ostendimus dub. 3; sed facta comparatione inter hos terminos, prædestinationis nostra habet pro exemplari tam in substantia, quam in modo prædestinationem Christi: ergo si sermo fiat de prædestinatione sumpta pro termino; concedendum est prædestinationem Christi fuisse nostræ prædestinationis exemplar. Probatur minor: nam in primis attendendo ad substantiam, filatio adoptiva imitatur filiationem naturalem tanquam exemplar: deinde si attendamus ad modum, filatio

adoptiva etiam imitatur naturalem: sicut enim natura humana sine ullis meritis unita fuit filio naturali Dei; sic etiam nos consequimur filiationem adoptivam non ex meritis, sed ex gratia. In quo sensu D. August. lib. de prædest. Sanct. cap. 15, inquit: *Est præclarissimum lumen prædestinationis, et gratia ipse Salvator, ipse Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus.* Quia sicut ipse ut homo est Filius Dei naturalis per gratiam unionis, sic etiam nos sumus Filii Dei adoptivi per gratiam habitualis, quam ex ejus merito participamus.

2. Ex qua doctrina refellitur sententia Aliquo-
Altisiodorensis, Scotti, et aliorum, qui placitum rationis cum nostra prædestinatione. Quod probant: quia Christus fuit principaliter prædestinatus ad gloriam animæ, sicut in aliis hominibus contingit: sed gloria animæ Christi fuit ejusdem rationis speci-
ficæ cum gloria nostra, licet habuerit ex-
cellentem intensionis, aut claritatis emi-
nentiam: ergo prædestinationis Christi fuit exemplar homogeneum, sive ejusdem rationis cum prædestinatione nostra. Majo-
rem ostendere conantur aliquibus argu-
mentis, quæ expendimus disp. preced.
dub. 2, § 2. Sed, ut diximus, refellitur Relega-
prædicta sententia ab opposito funda-
mento: quoniam terminus primarius præ-
destinationis Christi non fuit gratia ba-
bitualis, vel gloria animæ, sed filatio
naturalis per gratiam unionis, ut eo dub.
§ 1 ostendimus: atqui filatio illa fuit
diversæ simpliciter rationis tam in esse
entis, quam in esse doni ab omni gratia,
et gloria, ad quas præordinamur, ut ex se
liquet: ergo prædestinationis Christi non
fuit exemplar homogeneum, sed hetero-
geneum, et rationis simpliciter diversæ
respectu nostræ prædestinationis. Unde
ad fundamentum oppositum neganda est
major, cuius probationes loco cit. dilui-
mus. Tantum addere oportet prædictos
Auctores agere contra D. Augustin. loco
cit. de prædest. Sanct., nam S. Doctor asse-
ruit Christi prædestinationem fuisse nos-
træ exemplar: non quidem secundum ali-
quam gratiam accidentalem, quod illi
affirmant, sed secundum ipsam gratiam
substantialem unionis, qua Christus ut
homo est Filius Dei naturalis. Sic enim
habet integer locus: *Est etiam præclaris-
simum lumen prædestinationis gratia ipse*

D. Au-
gustin.

D. Au-
gustin.

*Saluator, ipse Mediator Dei, et hominum, homo Christus Jesus: qui ut hoc esset, quibus tandem suis vel operum, vel fidei præcedentibus meritis, natura humana, quæ in illo est, comparavit? Respondeatur, quæso, ille homo, ut a Verbo Patri coæterno in unitatem personæ assumptus Filius Dei Unigenitus esset, unde hoc meruit? Secundum hanc igitur substantialem gratiam fuit nostræ prædestinationis exemplar, atque ideo heterogeneum. Quod satis expressit D. Thom. tum in corp. hujus art. 1 ad 1, ubi summa profunditate, et brevitate dixit: *sicut Christus singulari modo præ alius est Dei Filius naturalis: ita quodam singulari modo est prædestinatus.**

ARTICULUS IV.

Utrum prædestinationis Christi sit causa nostræ prædestinationis?

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod prædestinationis Christi non sit causa nostræ prædestinationis: æternum enim non habet causam: sed prædestinationis nostra est æterna. Ergo prædestinationis Christi non est causa nostra prædestinationis.

Præterea. Illud, quod dependet ex simplici Dei voluntate, non habet aliam causam, nisi Dei voluntatem: sed prædestinationis nostra ex simplici Dei voluntate dependet, dicitur enim Ezech. I. Prædestinati secundum propositionem ejus, qui omnia operatur secundum consilium voluntatis sue. Ergo prædestinationis Christi non est causa nostra prædestinationis.

Præterea. Remota causa, removetur effectus: sed remota prædestinatione Christi, non removetur nostra prædestinationis: quia etiam i Filius Dei non incarnatur, erat alius modus possibilis nostræ salutis, ut August. dicit in lib. de Trinitate. Prædestinationis ergo Christi non est causa nostra prædestinationis.

Sed contra est, quod dicitur Ephes. 1: *Praestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum.*

Respondeo dicendum, quod si consideretur prædestinationis secundum ipsum prædestinationis actum, prædestinationis Christi non est causa nostra prædestinationis, cum uno et eodem actu Deus prædestinaverit ipsum et nos: si autem consideretur prædestinationis secundum terminum prædestinationis, sic prædestinationis Christi est causa nostra prædestinationis. Sic enim Deus præordinavit nostram salutem ab æterno prædestinando, ut per Jesum Christum completeretur. Sub prædestinatione enim æterna non solum cadit id, quod est secundum in tempore, sed etiam modus, et ordo, secundum quem est complendum in tempore.

Ad primum ergo et secundum dicendum, quod rationes illæ procedunt de prædestinatione secundum prædestinantis actum.

Ad tertium dicendum, quod si Christus non fuisset incarnatus, Deus præordinasset homines salvari per aliam causam: sed quia præordinavit incarnationem Christi, simul cum hoc præordinavit, ut esset nostra salutis causa.

Prima conclusio: Si prædestinationis consideretur ex parte actus, prædestinationis Christi non est causa nostra prædestinationis.

Secunda conclusio: Si prædestinationis consideretur ex parte termini, prædestinationis Christi est causa nostra prædestinationis.

Sensus distinctionis, quam hoc art. adhibet D. Thomas, notus manet ex art. præcedenti; sicut etiam prima conclusio:

tum quia prædestinationis Christi, et prædestinationis nostra est idem actus: tum quia generaliter repugnat actum increatum habere causam. Secundam autem assertionem optime probat S. Doctor: quia Deus præordinavit salutem nostram compleendam per Christum, juxta illud ad Ephes. 1: *Praestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum:* ergo considerando prædestinationem ex parte termini, sicut certum est Christum esse causam nostræ salutis; sic etiam certum est, quod prædestinationis Christi sit causa prædestinationis nostra. Quod satis constat ex dictis disp. 1, dub. 6 et 11, et disp. 28, dub. 8, cum seq. Unde hic observare tamen oportet terminum prædestinationis Christi, sive, quod idem est, ipsum Christum ut hominem in tribus generibus causare nostram salutem. Primo in genere causæ exemplaris, ut hoc art. docet D. Tho. Secundo in genere causæ finalis: quia Deus voluit salutem hominum propter gloriam Christi, ut significavit Apostol. 1, ad Corinth. 3: *Omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei,* et satis constat ex dictis disp. 2, dub. 1, § 5, ubi explicimus nexum inter nostram redemptionem, atque salutem cum Christo per modum finis. Tertio in genere causæ efficientis, et hoc duplice. Nam in genere causæ efficientis physice Christus causat nostram salutem, non quidem per modum causæ principalis, ut ostendimus disp. 23, dub. 3, bene autem per modum instrumenti, ut statuimus eadem disp. dub. 4. Et rursus in genere causæ efficientis moraliter, sive meritorie, est causa nostra salutis: nam illam meruit, ut constat ex dictis disp. 28, dub. 8, cum seq.

Disputant autem aliqui in præsenti in primis, an Christus meruerit omnes nostræ prædestinationis effectus. Deinde, an meruerit ipsam prædestinationem, sive electionem aliquorum præ alii. Præterea, utrum meruerit prædestinationem Angelorum, aut saltem ejus effectus, gratiam scilicet, et gloriam illis communicatas. Denique, utrum Christus sit primus omnium prædestinatarum. Sed has difficultates nos alibi, suis scilicet locis, ex professo versavimus. Unde superfluum foret eas nunc inculcare; sed satis erit lectorem ad propria loca remittere. Primam tractavimus disp. 28, dub. 8, ubi respondimus affirmative. Secundam ibidem dub. 9, sententiam etiam affirmativam tuentes. Tertiam ibidem dub. 10, ubi partem negantem prætellimus.

Quartam

Ad Ephes.

Nota.

1 ad Corinth. 3

9th. 3

Plures
questio-
nes
remis-
sive.

Quartam, et ultimam disp. 2, dub. 1, fere per totum, et magis specialiter § 5, ubi affirmativæ sententiae subscriptissimus. Videat etiam lector, quæ scripsimus disp. 16, dub. 4 agentes, an Christus fuerit caput Adami pro statu justitiae originalis : et ibidem dub. 5, disputantes, an Christus sit Ange-

lorum caput. Denique recolat, quæ diximus disp. 7, dub. 4 explicantes, quem influxum habuerint merita Christi in gratiam antiquis Patribus datam. Nam in locis relatis reperiet, quidquid alii tractant hoc loco, et ipse in eo posset desiderare.

QUESTIO XXV

De adoratione Christi in sex articulos divisa.

Deinde considerandum est de his, quæ pertinent ad Christum in comparatione ad nos. Et primo de adoratione Christi : qua scilicet nos adoramus eum. Secundo de hoc, quod est mediator noster. Et circa primum quæruntur sex. Primo, etc.

ARTICULUS I.

Utrum una, et eadem adoratione sit adoranda divinitas Christi, et ejus humanitas?

Ad primum sic proceditur. Videtur quod non eidem adoratione adoranda sit humanitas Christi, et ejus divinitas. Divinitas enim Christi est adoranda : quia est communis Patri, et Filio : unde dicitur Joan. 5: Omnes honorificent Fibum, sicut honorificant Patrem : sed humanitas Christi non est communis ei et Patri. Ergo non eadem adoratione adoranda est humanitas Christi, et ejus divinitas.

Præterea. Honor est proprie præmium virtutis, ut Philosophus dicit in 4 Ethic. meretur autem virtus suum præmium per actum. Cum igitur in Christo sit alia operatio divina, et humanae nature (ut supra habbitum est) videtur quod alio honore sit veneranda humanitas Christi, et alio ejus divinitas.

Præterea. Animæ Christi si non esset Verbo unita, esset veneranda propter excellentiam sapientiae et gratie, quam habet : sed nihil dignitas est ei subtractum per hoc, quod est unita Verbo. Ergo natura humana in Christo est quadam propria adoratione veneranda præter veneracionem, qua exhibetur divinitati ipsis.

Sed contra est, quod in capitulis quinta Synodi sic legitur, si quis duabus naturis adorari dicit Christum (ex quo due adorationes introducuntur) sed non una adoratione Deum Verbum incarnatum cum propria ipsius carne adorari, sicut ab initio Dei ecclesie traditum est, talis anathema sit.

Respondeo dicendum, quod in eo qui honoratur, duo possimus considerare, scilicet eum cui honor exhibetur, et causam honoris. Proprie autem honor exhibetur toti rei substantiæ : non enim dicimus quod manus hominis honoretur, sed quod homo honoretur. Et si quandoque contingat, quod dicatur honorari manus vel pes aliquajus, hoc non dicitur ea ratione, quod hujusmodi partes secundum se honorentur : sed quia in istis partibus honoratur totum : per quem etiam modum aliquis homo potest honorari in aliquo exteriori : puta in veste, aut in imagine, aut in nuncio. Causa autem honoris est id, ex quo ille qui honoratur, habet aliquam excellentiam. Nam honor est reverentia alicui exhibita propter sui excellentiam, ut in secunda parte dictum est. Et ideo si in uno homine sunt plures causæ honoris (onta prelatio, scientia, et virtus,) erit quidem illius hominis unus ho-

nor ex parte ejus, qui honoratur, plures tamen secundum causas honoris : homo enim est qui honoratur, et propter scientiam, et propter virtutem. Sic ergo, cum in Christo sit tantum una persona divina et humanae nature, et etiam una hypostasis, et unum suppositum, est quidem ejus una adoratio, et unus honor ex parte ejus, qui adoratur : sed ex parte causæ, qua honoratur, possunt dici esse plures adorationes, ut scilicet alio honore honoretur propter sapientiam incretam, et alio propter sapientiam creatam. Si autem ponerentur in Christo plures personæ, seu hypostases, sequeretur quod simpliciter essent plures adorationes. Et hoc est quod in Synodis reprobat. Dicitur enim in capitulis Cyrilli, Si quis audet dicere assumptum hominem coadchor oportere Deo Verbo, quasi alterum alteri, et non potius una adoratione honorificat Emanuelem, secundum quod factum est caro Verbum, anathema sit.

Ad primum ergo dicendum, quod in Trinitate sunt tres, qui honorantur, sed est una causa honoris : in mysterio autem Incarnationis est e converso. Et ideo alio modo est unus honor Trinitatis, et alio modo est unus honor Christi.

Ad secundum dicendum, quod operatio non est, quæ honoratur, sed est ratio honoris. Et ideo per hoc, quod in Christo sunt due operationes, non ostenditur, quod sint duas adorationes, sed quod sint duas adorationis cause.

Ad tertium dicendum, quod anima Christi, si non esset unita Dei Verbo, esset id, quod est principalissimum in homine illo : et ideo sibi præcipue deberetur honor : quia hoc est id, quod est potissimum in eo : sed quia anima Christi est unita personæ digniori, illi personæ præcipue debetur honor, cui anima Christi unitur. Nec per hoc tamen diminuitur dignitas animæ Christi, sed augetur, ut etiam supra dictum est.

Prima conclusio : Adoratio Christi est una ex parte ejus, qui adoratur.

Secunda conclusio : Ex parte causæ adorandi possunt dici plures Christi adorationes.

ARTICULUS II.

Utrum humanitas Christi adoranda sit adoratione latræ?

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod humanitas Christi non sit adoranda adoratione latræ : quia super Psalm. 98 : Adorate sebellum pedum ejus, quoniam sanctum est, dicit Glossa, Caro a Verbo Dei assumpta, sine impiate adoratur a nobis, quia nemo carnem ejus spiritualiter menducat, nisi prius adoret : non illa dico adoratione qua latræ est, quas soli creatori debetur : caro autem Christi est pars humanitatis. Ergo humanitas Christi non est adoranda adoratione latræ.

Præterea. Cultus latræ nulli creature debetur : ex

hoe e. i. m. reprobantur gentiles, qui coluerunt et servierunt creaturae, ut dicitur Rom. 1. Sed humanitas est creatura. Ergo non est adoranda adoratione latræ.

Præterea, Adoratio latræ debetur Deo in recognitio-
nem maximæ dominij, secundum illud Deuter. 6 : Domi-
num Deum tuum adorabis, et illi soli serbies : sed
Christus, secundum quod homo, est minor Pater. Ergo
humanitas ejus non est adoratione latræ adoranda.

Sed contra est, quod Damasc. dicit in 3 lib. : **Adoratur autem caro Christi incarnata Verbo Deo, non propter se ipsam, sed propter unum ei secundum hypostasim Verbum Dei.** Et super illud Psalm. 98 : **Adorate scabellum pedum ejus,** dicit Glos. Qui adorat corpus Christi, non terram intuetur : sed illum potius, cuius scabellum est, cuius in honore scabellum adorat. Sed Verbum incarnatum adoratur adoratione latræ. Ergo et corpus ejus, sive ejus humanitas.

Respondeo dicendum, quod sicut supra dictum est, honor adorationis proprie debetur hypostasi subsistenti, non tamen ratio honoris potest esse aliquid non subsis-
tens, propter quod honoratur persona, cui illud inest. Adoratio igitur humanitatis Christi, duplicitate potest intelligi. Uno modo, ut sit ejus, sicut rei adorata, et sic adorare carnem Christi nihil est aliud, quam adorare Verbum Dei incarnatum, sicut adorare vestem regis, nihil aliud est, quam adorare regem universum. Et se-
cundum hoc, adoratio humanitatis Christi est adoratio latræ. Alio modo potest intelligi adoratio humanitatis Christi, quæ fit ratione humanitatis Christi perfectæ omni munere gratiarum, et sic adoratio humanitatis Christi non est adoratio latræ, sed adoratio duliae. Ita scilicet quod una et eadem persona Christi adoretur adoratione latræ, propter suam divinitatem, et adora-
tione duliae propter perfectionem humanitatis. Nec hoc est inconveniens : quia ipsi Deo Patri debetur honor latræ propter deitatem, et honor duliae propter dominium quo gubernat creaturam. Unde super illud Psal. 7 : **Domine Deus meus, in te speravi,** dicit Glos. Domine omnium per potentiam, cui debetur dulia : Deus omni-
per creationem, cui adoratio latræ.

Ad primum ergo dicendum, quod Glos. illa non est sic intelligenda, quasi seorsus adoretur caro Christi ab ejus divinitate : hoc enim posset contingere solam hoc modo, si esset alia h postas Dei, et hominis. Sed quia ut Damasc. dicit, si dividis subtilibus intelligentias, quod videtur, ab eo quod intelligitur inadmirabilis est ut creatura, scilicet adoratione latræ. Et tunc sic in-
tellecte, ut separata a Dei Verbo, debetur sibi adoratio duliae : non cujusconque (puta quæ communiter exhibetur aliis creaturis), sed cujusdam excellentioris, quam hyperduliam vocant.

Et per hoc etiam patet responsio ad secundum et tertium : quia adoratio latræ non exhibetur humanitati Christi ratione sui ipsius, sed ratione divinitatis cui unitur, secundum quam Christus non est minor Pater.

Prima conclusio : Humanitas Christi ut res adorata est adoranda adoratione latræ.

Secunda conclusio : Humanitas Christi ut ratio adorandi non adoratur adoratione latræ, sed duliae.

DISPUTATIO XXXV.

De adoratione Christi.

Ordo D.Thom. Cuncta, quæ ad Christum pertinent tan-
quam unionem hypostaticam consequentia, reduxit D. Thom. in limine quæst. 16 ad
tres classes. Nam vel conveniunt Christo secundum se ; vel per comparationem ad Patrem, vel per comparationem ad nos. Et de primis egit ab ea quæst. usque ad quæst. 20 exclusive. Et de secundis disseruit ab ea quæst. 20, usque ad præsentem quæst. 25. Quibus omnibus absolutis in-

choat considerationem de his, quæ conve-
niunt Christo in comparatione ad nos : et primo loco agit de adoratione, qua Christum colimus. Et hac occasione attentionem extendit ad adorationem pertinentium ad Christum, ut sunt ejus imago, crux, et mater, quin et incidenter ad adorationem reliquiarum Sanctorum. Quam methodum posset quis reprehendere : nam adoratio est quidam virtutis actus, ac proinde ad considerationem virtutum spectat : quo-
circa de illo tractavit D. Thom. suo loco, scilicet 2, 2, quæst. 84, et quæst. 103 ; unde non satis congruenter videtur modo inculcare ipsius notitiam. Sed tamen op-
tima ratione ita se gessit Angelicus Doc-
tor : quoniam in 2, 2, egit (ut par erat) de adoratione in communi, et considerata secundum se : circa Christum autem occurrunt speciales difficultates, quibus super-
randis decuit incumbere. Unde sicut non obstante, quod D. Tho. in 1, 2, egerat de gratia, et in 2, 2, de virtutibus; oportuit, quod in hac 3 parte dissereret de gratia, et virtutibus Christi, ut constat ex quæst. 7; quia circa hæc prout in Christo specialia dubia occurribant : sic etiam oportuit ultra generalem adorationis notitiam de adoratione Christi, et pertinentium ad ipsum specialiter disputare. Præsertim cum circa illam fuerint peculiares hæreses, et specialia Conciliorum decreta. Occurrunt autem in hac parte plurima, quæ pertinent ad Theologiam dogmaticam, et redundant apud eos, qui contra hæreticos controversias scripserunt. Quare curabimus circa ista fastidiosas non trahere moras; sed in proprias difficultates Theologiæ Scholas-
ticæ collimare; alia vero, a quibus non semper abstinere poterimus, quasi ad sum-
mam redigere, et compendiosa attingere brevitate. Quod ut facilius assequamur, sit

DUBIUM I.

Qualiter præambulæ difficultates circa adorationem in communi expediantur.

Vix, aut nullo modo possumus ad specialia dubia circa adorationem Christi, et ad ipsum pertinentium procedere, nisi præmissa vera notitia adorationis in communi, quam peculiari isti subjecto applicemus. Si namque ignoremus, quid sit adoratio, circa quæ objecta versetur, quas species habeat, et similia ; minime diffini-
re valebimus, an Christus sit adorandus, et

et secundum quam rationem, et qua species adorationis : atque non inferiori obscuritate implicabimur circa alia, quae ad Christum pertinent, et praesenti considerationi subduntur. Quare oportet ante alia adorationis nomen, rationem, species, signa, principia, aliaque hujusmodi expendere.

§ I.

Adorationis nomen, et propria quidditas exponuntur.

1. Adorationis vocabulo cultum aliquem significari tam manifestum est cum a communi apprehensione, cum ab experientia ipsa, quod supervacaneum sit id ostendere. Putant autem Priscianus, et quidam alii adorationis nomen derivatum fuisse ab alio nomine *ador*, quod erat genus frumenti sacrificiis specialiter deserviens : hinc enim alii actus ad cultum pertinentes vocati generaliter sunt adoratio. Verosimilium autem censemus, quod adorare sit compositum ex *ad*, et *orare*, et denotat id, quod disponit ad orandum, et petendum, ut est signum externum reverentiae, puta genuflexio, capitis inclinatio, et similia, quibus accedimus, ut oremus, et aliquid consequamur. Quo modo se gessit mulier illa, de qua Matth. 20 dicitur : *Tunc accessit ad eum mater filiorum Zebedæi cum filiis suis, adorans, et petens aliquid ab eo.* Significavit enim externis corporis signis animi submissionem, et reverentiam, quae plurimum referre solent ad fructuosius orandum, et securius consequendum. Et in eodem sensu accipiendum est illud 2 Reg. 14 : *Adoravit, et dixit : Serva me rex.* Verosimile etiam est adorationem dictam fuisse ab *ad*, et *ore*, propterea quod manu ad os admota, vel oris applicatione, sive osculo reverentiam significamus, juxta illud Plinii lib. 28, cap. 2 : *Inter adorandum dexteram ad osculum referimus.* Et D. Hieronym. in apologia 1, contra Ruffinum : *Deosculari manum solent, qui adorant.* In quo sensu Tertullianus in Apologet. cap. 16, dixit Paganos; *Affectatione adorandi caelestia ad solis ortum labia vibrare.* Unde etiam in sacris litteris *osculari* pro adorare, seu venerari usurpatur, juxta illud Job 31 : *Si vidi solem, cum fulgeret, etc., et osculatus sum manum meam in ore meo.* Id est, si adoravi creaturam, ut ex-

ponit D. Hieronym. lib. 3, in Ezech. cap. 8 ; et Ps. 2, loco illorum verborum : *Apprehendite disciplinam, legunt aliqui ex Hebr. : Osculamini Filium, et D. Hieronym. reddidit : Adorate pure.* Esther etiam regina osculata fuit virgam Assueri, hoc est, venerata, ut legitur Esther 5. Et Baalitæ osculabant manus, cum adorarent 3, Reg. 19. Ab hoc itaque speciali cultus signo, quod admoto ore fiebat (et de quo iterum dicemus num 23), omne aliud venerationis signum *adoratio* generaliter dictum fuit.

2. Sed undecimque nomen adorationis desumptum fuerit (quod non multum in rebus refert), ipsa adoratio non aliud est, quam actus, quo quis alteri se submittit in signum excellentiae, et superioritatis ejus ; sive honor, quo quis manifestat alterius excellentiam externo corporis gestu. Sic enim describi potest adoratio ex his, quae tradunt D. Damascen. orat. 1 et 3, de Imagin. et D. Thom. 2, 2, quæst. 84, art. 2, admittuntque communiter Theolog. Pro cuius majori intelligentia observandum est ex D. Augustino in lib. contra errores Arianor. cap. 23, et D. Thom. 2, 2, quæst. 102, art. 2, quod adoratio comparatur ad honorem sicut inferius ad superius : quia omnis adoratio est quidam honor ; sed non omnis honor est adoratio. Stat autem diversitas in eo, quod honor potest exhiberi non solum superioribus, sed etiam aequalibus, quin et inferioribus : ubicumque enim aliqua bonitas invenitur, et recognoscitur, digna est, quod ut talis aestimetur et colatur, quod ad honorem pertinet : est namque honor *testimonium de excellentia alterius*, ut docet D. Thom. 1, 2, quæst. 2, art. 2, et alibi. Cui laus haeret, et superaddit, quæ ut tradit ipse S. Doctor super Ps. 17, est *sermo dilucidans magnitudinem virtutis.* Cæterum adoratio respicit excellentiam alienam determinate ut superiore respectu adorantis : unde alterum prosequitur non solum honore, quod magis generale est, ut vimus, sed etiam externis signis, quibus homo suam inferioritatem protestatur venerando eminentiam alterius. Ex qua diversitate provenit, quod possimus quosvis alios honorare, non tamen adorare : quia licet in omnibus aliis reperiatur aliqua bonitas : non tamen ille bonitatis excessus, quæ fundet nostram submissionem ad alios, quam externa nota significemus. Unde D. Augustin. loco cit. dixit : *Hono-*

rat omnis, qui adorat. Non autem adorat omnis, qui honorat, Nam et fratres secundum Apostolum invicem se honore præveniunt, nec tamen invicem adorant. Sicut enim objectum adorandum multum bonitatis addit supra objectum præcise honorandum : sic etiam adoratio multum supra honorem addit, nempe subjectionem, et submissio-

Septima
Synodus.

Diversi-
tas
adoratio-
num.

*nem, quas communis honor non affert. In quo sensu adoratio in septima Synodo act. 4 elegantissime appellatur *emphasis honoris*, ob excessum scilicet, et, ut sic dicamus, ultimitatem cultus, quem addit.*

3. *Gum ergo motivum formale adorationis sit eminentia, sive superioritas ejus, quæ adoramus; consequens est, quod juxta diversos gradus illius eminentiæ, sive superioritatis distinguae sint adorations. Alia namque est eminentia increata, seu propria Dei : et hæc fundat in nobis maximam adorationem, sive submissionem. Alia vero est excellentia creata, quæ participatur in creatura : et hæc fundat in nobis adorationem, sive submissionem, quæ generali vocabulo dicitur observantia. Dividitur autem in plures species infimas : nam alia observantia colit servus dominum, alia discipulus magistrum, alia miles ducem, alia subditus prælatum, et sic de ceteris : quamvis non occurrant peculiaria nomina ad significandum singulas secundum proprias earum rationes. Possumus tamen generali divisione (et quæ ad rem præsentem facit) partiri omnem eminentiam creature in duas classes. Nam alia est ordinis mere naturalis, sive sit dominii, sive sapientiæ, sive virtutis : cuius eminentiæ considerationem, sicut et adorationis illi correspondentis, nunc missam facimus; quamvis videri queant, quæ circa hæc diximus tract. 12, in arb. virtut. a num. 77. Alia vero est eminentia supernaturalis participata, quæ in gratia, sive in sanctitate cum donis illi annexis (præsertim vero si beatitudinem habeat adjunctam), consistit. Et hæc eminentia fundat in nobis cultum adorationis ejusdem ordinis, quo sanctos reveremur, et qui ad præsentem considerationem spectat.*

Hinc autem satis constat adorationis nomen commune esse adorationibus illis, quas exhibemus Deo, et creaturis : nam et illum, et istas proprie adorare dicimur. Idque satis constat ex Scriptura, præsertim vero ex illo 1 Paralip. 29 : *Inclinaverunt se, et adoraverunt Deum, deinde regem.* Sed quia certissimum est, quod sicut eminentia

divina longe superat eminentiam creatam ; sic etiam adoratio Deo debita est diversa, et superioris rationis, ac adoratio sanctis exhibita : congruum censuerunt Theologi illas diversis nominibus significare, ut distinctis, ac simplicibus vocibus proprias uniuscujusque rationes, quæ non pauca ambient, exprimerent. Unde adorationem ex motivo excellentiæ increatae appellaverunt *latriam*; adorationem vero ex motivo excellentiæ creatæ *duliam* dixerunt. Jamque usus invaluit, fecitque, ut per has voces diversa illa significata communiter concipiamus. At Calvinus, Laurentius Onfredus, et alii haeretici moderni (applaudentibus etiam quibusdas turgidis Grammaticis, veræ tamen theologiae, aut etiam pietatis ignaris, Laurentio Valla, et Ludovico Vives), prædictam divisionem in Scholasticis criminantur, irridentque, tanquam non aliunde ortam nisi ex mera Græci sermonis imperitia : nam *latria*, et *dulia* juxta linguae Græcae proprietatem idem prorsus significant, nempe mercenariam servitatem. Quod probant tum ex sacra Scriptura, tum ex Xenophonte, et aliis scriptoribus prophani. Sed hæc illorum calumnia nihili habenda est, ut quæ vocibus tantum; reicta objectorum, sive rerum significaturum anima, haeret. Ad appropriandum quidem voces (quidquid fuerit de illarum origine, aut proprietate) sufficit communis usus; siquidem tam earum appropriatio, quam significatio ex hominum placito pendet. Theologi autem et antiqui, et moderni optima ratione ducti (quam proxime significavimus), prædictas voces diversis significatis accommodarunt, ut congruentius veritates fidei docerent, atque defendent. Obtinuit vero eorum auctoritas, et usus, ut ea significata eis vocibus communiter significantur, et apprehendantur. Quare tales voces sic de facto significant, omissa jam, aut non attenta primæva illarum origine; quamvis reclament, latrent, aut etiam rabiant haeretici cum Grammaticis. Et hæc ad deprimendum eorum supercilium satis erant,